ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

HUYỆN ĐỊNH QUÁN
BAN THƯỜNG TRỰC
Số  534 /MTTQ-BTT
V/v tăng cường phòng ngừa,

đấu tranh với tội phạm và các hành vi

vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ trên địa bàn huyện

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

       Định Quán, ngày  30  tháng   6  năm 2023

Kính gửi: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN các xã, thị trấn.
Thực hiện Công văn số 2679/MTTQ-BTT, ngày 02/6/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện:
1. Phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về vũ phí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ như: Bộ Luật hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017); Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP, ngày 16/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Thông tư số 16/2018/TT-BCA, ngày 15/5/2018 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ… để đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân biết, tự giác chấp hành.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền về mức độ nguy hiểm, tác hại khi chế tạo, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

 3. Thông qua vai trò giám sát của Mặt trận cơ sở, phát hiện kịp thời các đối tượng có dấu hiệu chế tạo, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép để báo cơ quan chức năng có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.
Nhận được Công văn này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để tổng hợp, báo cáo chung theo quy định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban TC-TG Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Công an huyện;
- BTT UBMTTQVN huyện;
- Lưu VP.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH
Dương Thị Kim Phú

2